



Memorando 963/2024



De: **Vicente Vogt Vanny** Setor: **BCTTRAN - SA - Supervisão Administrativa**

Despacho: **16- 963/2024**

Para: **SCM - DOTE - PRG - Pregoeiros AC: RENATO FOGAR LOPES**

Assunto: **ANÁLISE TÉCNICA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 183/2023**

Balneário Camboriú/SC, 29 de Fevereiro de 2024

Prezado Pregoeiro,

Após análise da amostra do Item 2 - COLETE MODULAR PARA PLACAS BALÍSTICAS, fornecida pela empresa WTC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA., foi constatado que a proposta foi **indeferida** por não atender às exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Embora inicialmente a amostra tenha aparentado conformidade com as especificações durante a análise visual preliminar, a revisão dos laudos técnicos levantou dúvidas. Para esclarecê-las, realizamos uma visita e consulta técnica no dia 29 de fevereiro de 2024 ao LABORATÓRIO DE ENSAIOS FÍSICOS E QUÍMICOS TÊXTEIS – LAFITE (SENAI), em Brusque – SC, onde fomos atendidos pelo senhor Adécio Gamba.

Durante essa consulta, foram identificadas divergências significativas em relação aos métodos de análise indicados no termo de referência para o controle de qualidade. As principais discrepâncias foram as seguintes:

1. Resistência ao pilling:

- Norma exigida: ASTM D 4970 – (Aparelho Martindale) nota 5
- Relatório apresentado: Ensaio nº 17448.BRU.2023.B-V.0 - Método Caixa - ISO 12945-1

2. Solidez da Cor à Fricção:

- Norma exigida: AATCC 8 (critério de aprovação: nota mínima = 4)
- Relatório apresentado: Ensaio nº 17444.BRU.2023.A-V.0 - ABNT NBR ISO 105-X12:2019

3. Solidez da Cor ao Suor Ácido e Alcalino:

- Norma exigida: AATCC 15 (critério de aprovação: nota mínima = 4)
- Relatório apresentado: Ensaio nº 17445.BRU.2023.A-V.0 - ABNT NBR ISO 105-E04:2014

4. Solidez da Cor à Lavagem:

- Norma exigida: AATCC 61 - MÉTODO: III A (critério de aprovação: nota mínima = 4)
- Relatório apresentado: Ensaio nº 17447.BRU.2023.A-V.0 - ABNT NBR ISO 105-C06:2010

Além disso, foi solicitado o uso de resina tipo Acrílica no avesso para garantir 100% de impermeabilidade. O resultado apresentado no Relatório de Ensaio nº 17443.BRU.2023.A-V.0 foi de apenas 50, indicando molhadura completa de toda a parte superior, o que não atende às especificações.

Portanto, com base nas inconsistências identificadas, decidimos pela não aprovação da amostra, uma vez que esta está em desacordo com as especificações técnicas e não atende às exigências estabelecidas no edital e seus anexos.

Atenciosamente,



Vicente Vogt Vanny
Supervisor de Trânsito

Prefeitura de Balneário Camboriú - R. Dinamarca, 320, Nações, CEP 88338-900 • 1Doc • www.1doc.com.br

Impresso em 01/03/2024 16:46:56 por RENATO FOGAR LOPES - Agente de Contratação (matrícula 32.459)

"Tudo o que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele possa ser realizado." - *Roberto Shinyashiki*

